83ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 83ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes o Conselheiro Tesoureiro Túlio 4

Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos 5

tratados:  CFP: Setor de Tecnologia da Informação do CFP encaminhou Ofício 6

Nº3319/2017/STI/GAF/CG-CFP referente a criação de Grupo de Trabalho de Tecnologia 7

da Informação e solicitou informar os nomes dos representantes, conselheiros e técnicos 8

para tecnologia@crp04.org.br. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar os nomes do 9

Conselheiro Túlio Picinini e do Gerente de Informática Rodrigo Ramos. CFP: Gerência de 10

Relações Institucionais do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 3021/2017/GRI/CG-CFP 11

referente a convite para a reunião de organização e mobilização para o evento em 12

comemoração aos 30 anos da Carta de Bauru a ser realizada no dia 11/11/2017 em 13

Brasília-DF. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Assessoria de Apoio a Gestão 14

verificar a disponibilidade da Conselheira Roseli Melo participar representando o CRP-04. 15

Caso tenha disponibilidade aprovado o custeio de passagem aérea e diária. CFP: 16

Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular Nº 3014/2017/GTec/CG-CFP 17

referente a Psicologia contra redução da maioridade penal sugerindo que os respectivos 18

Conselhos Regionais de Psicologia promovam a realização de atividades que agreguem à 19

defesa da pauta, em paralelo àquelas que já estejam sendo direcionadas pelos Núcleos e 20

Comissões correlatos à temática. Na oportunidade, convidou ainda, à adesão à 21

Campanha “Psicologia contra a redução da idade penal”, recentemente divulgada no sítio 22

eletrônico do Conselho Federal de Psicologia: http://site.cfp.org.br/campanha-psicologia-23

contra-a-reducao-da-idade-penal/; propondo a gravação de vídeos, com uso do celular e a 24

postagem nas redes sociais com a hashtag #ReduçãoNãoÉSolução. O Conselho Federal 25

de Psicologia irá compartilhar todos os vídeos produzidos. Deliberação: Diretoria 26

deliberou por encaminhar para a Gerência de Comunicação para divulgação nas mídias 27

do CRP-04. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular Nº 28

3007/2017/GTec/2017/CG-CFP referente a convite para Reunião Plena da Comissão 29

Nacional de Psicologia na Assistência Social a ser realizada no dia 25/11/2017 em 30

Brasília-DF e solicitou indicação de representante. Deliberação: Diretoria deliberou por 31

indicar a Conselheira Érica Andrade e o pagamento de passagem rodoviária Pouso 32

Alegre x Campinas-SP ida e volta e passagem aérea Campinas-SP x Brasília-DF e 2 ½ 33

diárias. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 34

3026/2017/Gtec/CG-CFP referente a Convite para reunião com a Comissão Consultiva de 35

Avaliação Psicológica – CCAP a ser realizada no dia 11/11/2017 em Brasília-DF e 36

solicitação indicação de representante. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 37

para a Comissão de Avaliação Psicológica para indicar representante. CFP: Gerência de 38

Relações Institucionais do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 3019/2017/GRI-CFP 39

referente a convite para a 1ª Reunião de alinhamento metodológico para produção de 40

publicação com depoimentos relacionados à Resolução CFP Nº 01/99 e à vivência de 41

“processos terapêuticos direcionados à (re)orientação sexual” a ser realizada no dia 42

23/11/2017 em Brasília-DF. Solicitou confirmação de participação. Deliberação: Diretoria 43

confirmou a participação da Conselheira Dalcira Ferrão e o pagamento de passagem 44

aérea e 1½ diária. CRP-01: Conselho Regional de Psicologia da 1ª Região – Brasília-DF 45

encaminhou Ofício Circular Nº 15/2017/CRP-01/PRES referente a revisão de inscrição de 46

registro profissional. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência 47

Administrativa, COF e Assessoria Jurídica para conhecimento e verificação de existência 48

de inscrição principal ou secundária no CRP-04 e possível aplicação em casos correlatos. 49

Gerência de Informática/CRP-04: Gerente de Informática Rodrigo Ramos solicitou 50

compensação de dia de folga do recesso por ter trabalhado no dia 03/11/2017 para o dia 51

02/01/2018. Deliberação: Diretoria de acordo. Solicitou encaminhar para o Departamento 52

Pessoal e ciência à Gerência Administrativa. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente 53

de Comunicação Nathalia Monteiro solicitou autorização de férias de 20 dias a contar do 54

dia 02/01/2018 e informou que no dia 20/11 estará compensando horas. Deliberação: 55

Diretoria de acordo. Solicitou encaminhar para o Departamento Pessoal e ciência à 56

Gerência Administrativa. Marta Elizabete: Psicóloga e Militante do Fórum Mineiro de 57

Saúde Mental/FMSM Marta Elizabete solicitou apoio para a última reunião presencial de 58

Articulação Nacional no dia 18/11/2017 em São Paulo para o evento em Comemoração 59

aos 30 anos da Carta de Bauru que acontecerá nos dias 08 e 09/12/2017. O apoio 60

consiste em passagem aérea BH x São Paulo ida e volta para um representante. 61

Deliberação: Diretoria de acordo com o pagamento de passagem aérea BH x São Paulo 62

ida e volta para 1(um) representante do FMSM. Apoio às Comissões/CRP-04: Assistente 63

Administrativo Diego Rocha encaminhou solicitação da colaboradora Denise Vilela de 64

participação na Reunião da Comissão Estadual da Comissão de Psicologia e Política de 65

Assistência Social prevista para 10/11 sexta feira às 14h e no I Encontro Metropolitano de 66

Psicólogas(os) do SUAS a ser realizado na mesma data. Deliberação: Diretoria de 67

acordo com a participação da colaboradora na Reunião da Comissão Estadual da 68

Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social e no I Encontro Metropolitano de 69

Psicólogas(os) do SUAS. ABRAPESP: Presidente da Associação Brasileira de Psicologia 70

do Esporte encaminhou solicitação de apoio ao VI Congresso de Psicologia do Esporte a 71

ser realizado nos dias 09 a 11/11/2017 em Brasília-DF. O apoio consiste em passagem 72

aérea São Paulo x Brasília ida e volta e diária para a convidada Kátia Rúbio. 73

Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio conforme solicitado. Solicitou divulgar nos 74

meios institucionais do CRP-04. Subsede Leste/CRP-04: Assistente Administrativa Letícia 75

Sampaio encaminhou solicitação de realização do I Seminário Regional de Psicologia na 76

Assistência Social – Subsede Leste proposto para o dia 24/11/2017 no Auditório do GV 77

Shopping em Governador Valadares-MG. O apoio consiste em custeio dos palestrantes 78

convidados transporte e diária: Aneci Landim; Conselheira Érica Andrade; Júlia Restori 79

(Presidente do CRESS); Conselheiras Márcia Mansur, Solange Coelho, Stela Maris e 80

Paula Khoury; fornecimento de coffee break; água(2 galões de 20l); divulgação; 81

cerimonial; 80 pastas; 80 canetas e certificados. Deliberação: Diretoria em 82

esclarecimento com a Conselheira Érica Andrade foi definido que o evento será 83

redimensionado e aguardará envio de nova proposta. Conselheira Odila Braga: 84

Conselheira Odila Braga encaminhou solicitação de apoio para o V Ciclo de Estudos do 85

Grupo Humanidades em Saúde a ser realizado nos dias 27/11; 04/12/2017 e 11/12/2017 86

em Uberaba-MG. O apoio consiste em transporte Ribeirão Preto-SP x Uberaba-MG ida e 87

volta e diária para Aline Daldate e transporte Uberândia-MG x Uberaba-MG ida e volta e 88

diária para Gilson Goulart Carrijo. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar o apoio 89

com 1 diária para a palestrante Aline Daldate e o palestrante Gilson Carrijo. ULAPSI: 90

Secretaria Executiva da União Latinoamericana de Psicologia/ULAPSI encaminhou 91

memória da Reunião de 03/11/2017 e convidou para a Reunião Telefônica de 07/11/2017 92

às 20h. Deliberação: Diretoria deliberou por verificar a disponibilidade de agenda da 93

Conselheira Cláudia Natividade participar representando o CRP-04. Hospital Sofia 94

Feldman: Coordenadora do Setor de Psicologia do Hospital Sofia Feldman Júlia Horta 95

relatou o momento crítico que a Instituição está passando de sub-financiamento e vem 96

solicitar o apoio dos diversos Conselhos de Classe e ao CRP uma nota de apoio.   97

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COF propor juntamente com o 98

PSIND-MG ação de fiscalização conjunta e posteriores providências. Conselheira Marília 99

Fraga: Conselheira Marília Fraga encaminhou relatório de participação da colaboradora 100

Cristiane Nogueira em reunião do Fórum Mineiro de Saúde Mental de 07/10/217. 101

Deliberação: Diretoria de acordo com o pagamento de diária à colaboradora Cristiane 102

Nogueira e solicitou verificar a disponibilidade de participação na próxima reunião do dia 103

11/11/2017 representando o CRP-04. Em caso afirmativo proceder o pagamento da diária 104

da colaboradora. Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia Natividade 105

encaminhou relatório da reunião de participação do colaborador Giovanni Silva em 106

Reunião do Grupo de Trabalho para criação do Comitê Permanente de Proteção à Vida 107

de Adolescentes e Jovens de Belo Horizonte de 24/08/2017 e Recomendação Nº 01/2017 108

para criação do mesmo. Deliberação: Diretoria de acordo com o pagamento de ajuda de 109

custo para o colaborador Giovanni Silva. Será pautado na próxima reunião Plenária 110

Ordinária de Novembro/2017 a criação do GT de Psicologia e Juventude. Gerência de 111

Comunicação/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou 112

documento enviado pela psicóloga Luciana Medeiros “Carta de solicitação de apoio ao 113

CRP na institucionalização das atribuições dos Analistas do Seguro Social com Formação 114

em Psicologia no INSS” e pedido de apoio do CRP-04 para ajudar a elucidar as questões 115

propostas no texto. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COF propor 116

juntamente com o PSIND-MG ação de fiscalização conjunta e posteriores providências. 117

Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou solicitação de 118

pagamento das ajudas de custo retroativas das Colaboradoras Thalita Rodrigues da 119

Comissão de Psicologia e Relações Étnico-Raciais e Andréa Moreira Lima da Comissão 120

de Direitos Humanos, a última em substituição ao nome de Larissa Borges. Deliberação: 121

Diretoria de acordo conforme solicitação. Conselheira Madalena Tolentino: Conselheira 122

Madalena Tolentino aprovação de realização de Psicologia em Foco sobre “Escuta 123

Especial” que acontecerá no dia 08/11/2017 na sede do CRP-04. O apoio consiste em 124

pagamento de passagem aérea Rio de Janeiro-RJ x Belo Horizonte-MG ida e volta e 125

diária para a convidada Esther Arantes do Nascimento. Deliberação: Diretoria de acordo 126

conforme solicitação, passagem aérea Rio de Janeiro-RJ x Belo Horizonte-MG ida e volta 127

e diária para a convidada. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Felipe 128

Viegas Tameirão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim 129

e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 01 de novembro de 2017.  130